关于多多药业和北京华素开展售后回租融资租赁业务的公告                  共  5  页

 第  1  页

证券代码：000931         证券简称：中关村        公告编号：2024-074

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司

关于多多药业和北京华素开展售后回租融资租赁业务的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司（以下简称：公司）于 2024 年

8 月 26 日召开第八届董事会第七次会议，审议通过《关于多多药业和北京华素

开展售后回租融资租赁业务的议案》，具体情况如下：

一、交易概述

为进一步拓宽融资渠道，满足公司经营业务资金需求，优化公司融资结构，

公司全资子公司北京中关村四环医药开发有限责任公司（以下简称：四环医药）

之控股子公司多多药业有限公司（以下简称：多多药业）、北京华素制药股份有

限公司（以下简称：北京华素）拟分别以原值为 6,480.37 万元、1,289.02 万元（不

含税）的生产设备等资产为融资租赁物，与中关村科技租赁股份有限公司（以下

简称：中关村租赁）开展售后回租融资租赁业务，融资额度分别为 3,400 万元、

1,200 万元人民币，融资额度共计 4,600 万元人民币，期限为 3 年，用途为补充

流动资金。

公司拟同意上述融资事项，为多多药业、北京华素申请融资租赁售后回租业

务提供不可撤销连带责任保证担保。担保范围、担保期限等以融资租赁签署的有

关合同及文件约定为准。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《上市公司重大资产重组管理办法》

《公司章程》等相关规定，本次交易不构成关联交易，也不属于重大资产重组。

该事项无须提交股东大会审议。

本次交易不必征得债权人同意或其他第三方同意。交易不存在诸如资产产权

权属不清等重大法律障碍。

关于多多药业和北京华素开展售后回租融资租赁业务的公告                  共  5  页

 第  2  页

二、交易对方的基本情况

公司名称：中关村科技租赁股份有限公司

成立日期：2012 年 11 月 27 日

统一社会信用代码：91110000057334159N

企业类型：其他股份有限公司（上市）

注册地址：北京市朝阳区利泽中二路 2 号 A 座 6 层 610

法定代表人：张书清

注册资本：133,333.4 万元人民币

经营范围：融资租赁；计算机及通讯设备租赁；机械设备租赁；汽车租赁；

船只和设备租赁；向国内外购买租赁财产；租赁财产的残值处理；租赁交易咨询；

货物进出口、技术进出口；销售Ⅱ类医疗器械；销售Ⅲ类医疗器械。（市场主体

依法自主选择经营项目，开展经营活动；销售Ⅲ类医疗器械以及依法须经批准的

项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业

政策禁止和限制类项目的经营活动。）

主要股东：中关村租赁为中关村发展集团股份有限公司旗下孙公司，中关村

发展集团股份有限公司通过其全资子公司北京中关村科技创业金融服务集团有

限公司持有中关村租赁 48%的股权。

1、与上市公司存在的关联关系：

中关村发展集团股份有限公司下属全资子公司北京实创高科技发展有限责

任公司持有公司首发前限售股，该等股份已解禁，目前持股数为 196.71 万股，

持股比例为 0.26%。

除上述情况外，中关村租赁与公司及公司前十名股东不存在在产权、业务、

资产、债权债务、人员等方面的关系，也不存在其他可能或已经造成公司对其利

益倾斜的其他关系。

2、以下为中关村租赁 2023 年 12 月 31 日主要财务指标（经审计）：

资产总额：1,225,932.00 万元

关于多多药业和北京华素开展售后回租融资租赁业务的公告                  共  5  页

 第  3  页

负债总额：985,908.16 万元

净 资 产：240,023.84 万元

收入总额：83,506.67 万元

税前利润：34,620.60 万元

净 利 润：25,987.56 万元

3、以下为中关村租赁截至 2024 年 3 月 31 日主要财务指标（未经审计）：

资产总额：1,139,985.46 万元

负债总额：893,248.03 万元

净 资 产：246,737.43 万元

收入总额：20,705.93 万元

税前利润：8,948.99 万元

净 利 润：6,713.59 万元

4、通过中国执行信息公开网查询，中关村租赁不是失信被执行人。

三、交易标的基本情况

标的名称：生产设备等

类别：固定资产

权属状态：交易标的归多多药业、北京华素所有。截至目前，标的资产产权

清晰，不存在抵押、质押或者其他第三人权利，不存在涉及有关资产的重大争议、

诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施。

多多药业租赁物清单：洗烘灌联动线（原值 477.88 万元）、安瓿洗烘灌封

联动线（原值 348.43 万元）、制水系统（原值 216.81 万元）等合计 158 项，资

产原值合计 6,480.37万元（不含税），截至 2024年 6月 30日账面净值合计 3,444.84

万元；

北京华素租赁物清单：泡罩机（铝塑包装机）（原值 387.17 万元）、高速

装盒机（原值 257.96 万元）、压片机（原值 150.44 万元）等合计 25 项，资产原

值合计 1,289.02 万元（不含税），截至 2024 年 6 月 30 日账面净值合计 1,221.81

关于多多药业和北京华素开展售后回租融资租赁业务的公告                  共  5  页

 第  4  页

万元。

四、交易协议的主要内容

出租人：中关村租赁

承租人：多多药业、北京华素

租赁标的：生产设备等

租赁方式：售后回租

融资额度：4,600 万元人民币

租赁期限：3 年

租金支付方式：月付（期末支付）

有关协议尚未签署。

五、涉及本次交易的其他安排：无

六、交易的目的及对公司的影响

本次开展售后回租融资租赁业务，获得的资金将用于补充流动资金。该事项

有利于缓解资金压力，进一步拓宽融资渠道，在满足公司经营业务资金需求的基

础上，优化公司融资结构。本次交易不会影响公司对租赁标的物的正常使用，不

会对公司的生产经营产生重大影响，不会损害公司及全体股东的利益。

七、备查文件

1、第八届董事会第七次会议决议；

2、多多药业拟与中关村租赁签订的《融资租赁合同（售后回租）》（含租

赁物清单）；

3、北京华素拟与中关村租赁签订的《融资租赁合同（售后回租）》（含租

赁物清单）；

4、中关村租赁《营业执照》复印件；

5、中关村租赁出具的基本情况说明。

特此公告

关于多多药业和北京华素开展售后回租融资租赁业务的公告                  共  5  页

 第  5  页

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司

                              董  事  会

                              二 O 二四年八月二十七日